Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO MULTIDISCIPLINAR DA 1

EPPEN, CAMPUS OSASCO, EM 31.08.2017. 2

Ao trigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às 14:10 horas, 3

realizou-se, na sala de reuniões 108 da UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, 4

número 100, Jardim das Flores, município de Osasco a reunião Ordinária do Departamento 5

Multidisciplinar. Estiveram presentes, o Professor Dr. Mauri Aparecido de Oliveira, chefe do 6

Departamento Multidisciplinar, que presidiu a sessão, Professora Dra. Ana Carolina da Costa 7

Leister, Professor Dr. Douglas Mendosa, Professor Dr. Francisco Marcelo Monteiro Rocha, 8

Professor Dr. João Alberto Arantes do Amaral, Professor Dr. João Tristan Vargas, Professor Dr. 9

Marcello Simão Branco, Professor Dr. Murilo Leal Pereira Neto, Professora Dra. Rosângela Toledo 10

Kulcsar, Professora Ms. Thelma Valentino de Oliveira Fredrych. Dando continuidade ao 11

Regimento, capítulo V, das Atribuições do Departamento e dos Eixos comuns. O professor João 12

Arantes sugeriu que cada docente tenha 15 minutos para relatar as alterações sugeridas no 13

documento. O Professor Murilo defendeu que a dinâmica inicial seria melhor, pois todos terão voz 14

durante a leitura dos artigos. Capítulo I, aprovado. Capitulo II, aprovado. Capitulo III, artigo 4, 15

aprovado, artigo 5 alterado, separando natureza da organização. Capitulo IV, artigo 6 alterado, com 16

turmas idealmente compostas por vários cursos. Capitulo V, artigo 7, alterado. Artigo 8, após 17

discussão sobre “podendo contar com a colaboração de outros docentes vinculados a outros eixos”. 18

Colocou-se em votação suprimir a frase anterior a acrescentando ou não “respeitando a sua área-uc 19

para qual foi concursado” “podendo contar com o consentimento do docente”. 4 concordam em 20

retirar e 4 não concordam em retirar “podendo contar com o consentimento do docente” . O artigo 8 21

ficará para votação na próxima reunião. Artigo 9 Aprovado. Do Conselho do Departamento – Artigo 22

8. O Professor Francisco propôs que o conselho seja formado por todos os docentes do 23

Departamento. O Professor João Arantes concordou com o Professor Francisco. O Professor 24

Marcello sugeriu trocar “dirigidas” por “supervisionadas”. Carolina sugeriu paragrafo único: o 25

Conselho de Departamento é composto por todos os professores do Departamento. O Professor 26

Marcelo sugeriu composto por todos os docentes “efetivos” do Departamento. Colocado em 27

votação a concordância com o Parágrafo único. O Professor Francisco propôs que o Conselho do 28

Departamento seja formado por todos os docentes do departamento, um discente da graduação e da 29

pós-graduação, quando ela existir, e um servidor tae. O Professor João Tristan propôs um 30

representante da discente da graduação, um representante discente da pós-graduação do 31

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

Departamento, um representante tae, sendo que cada um desses representantes seja escolhido pelos 32

seus pares. A Professora Telma sugeriu “sendo esses últimos escolhidos pelos seus pares”. Item 33

colocado em votação. A redação ficará da forma como o Professor Tristan sugeriu, com um voto 34

contrario do professor Francisco Marcelo. Agendada reunião dia 06 de setembro das 10 às 12, às 14 35

horas. Às 16:05 horas a reunião foi encerrada e esta ata foi lavrada por mim, Lilian B. de Oliveira, 36

Secretária do Departamento Multidisciplinar. 37

 Osasco, 31 de agosto de 2017. 38

_________________________________________ 39

Profa. Dra. Ana Carolina da Costa Leister 40

_________________________________________ 41

Prof. Dr. Douglas Mendosa 42

_________________________________________ 43

Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro Rocha  44

_______________________________________ 45

Prof. Dr. João Alberto Arantes do Amaral  46

________________________________________ 47

Prof. Dr. João Tristan Vargas 48

________________________________________ 49

Prof. Dr. Marcello Simão Branco 50

_________________________________________ 51

Prof. Dr. Mauri Aparecido Oliveira 52

_________________________________________ 53

Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto 54

_________________________________________ 55

Profa. Dra. Rosângela Toledo Kulcsar 56

_________________________________________ 57

Profa. Dra. Thelma Valentino de Oliveira Fredrych 58

_________________________________________ 59

Lilian Bispo de Oliveira - Secretária Executiva 60